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fantastiske arbejde, de her har lavet. Jeg synes, at 
de efterlader en fuldstændig klar oplevelse af, at 
her er der virkelig tale om, at man kan indgå en 
aftale med hinanden, og at man har respekt for 
hinanden, sådan at man vil overholde den. Det 
vil jeg altså meget gerne rose dem for. 

Så vil jeg gerne i stikordsform redegøre for 
hovedpunkterne i aftalen: 

Der indføres regler for at sikre, at veje og stier 
af væsentlig rekreativ betydning i det åbne land 
og til skovenes vejsystemer kun kan nedlægges, 
hvis der er eller etableres alternative adgangs- 
muligheder. 

For det andet gives der bedre adgang for gå- 
ende og cyklende færdsel på private veje og stier 
i det åbne land og på veje og stier i private sko- 
ve. For det tredje gives der bedre adgang for rid- 
ning. For det fjerde gives der bedre muligheder 
for organiserede gruppers bløde aktiviteter. For 
det femte gives der bedre adgang til udyrkede 
arealer. 

For det sjette bliver starttidspunktet for færd- 
sel i private skove og på udyrkede arealer som 
udgangspunkt ændret fra kl. 7 til kl. 6. For det 
syvende, for så vidt angår færdsel og ophold 
nær skovens veje og stier og for sejlendes op- 
hold på de dyrkningsfrie bræmmer langs vand- 
løb og rundt om søer, går aftalen ud på at skabe 
bedre adgang gennem frivillighed og lokale af- 
taler. 

For det ottende er det sådan, at indtil de nye 
regler kan træde i kraft, vil jordbrugsorganisa- 
tioner opfordre deres medlemmer til at efterleve 
aftalen. Og for det niende er der aftalt, at der i 
fællesskab skal gennemføres kampagner, bl.a. 
mod ulovlig skræntskiltning, og etableres mu- 
ligheder for via internettet, at man kan sikre en 
nem kontakt mellem bruger og ejer. Det er helt 
klart noget, som også jeg som miljøminister går 
ind og støtter også økonomisk. 

Aftalen med Landboforeningerne, Dansk Fa- 
milielandbrug, Dansk Skovforening, Friluftsrå- 
det og Danmarks Naturfredningsforening er, 
som jeg sagde, den bedste garanti for de her løs- 
ninger, som jeg er sikker på også vil holde frem- 
ad. Det er den måde, man skal gøre det på. 

Regeringen vil derfor også lægge denne aftale 
til grund i forbindelse med revisionen af natur- 
beskyttelsesloven i folketingssamlingen 2003-04. 
Vi kan dermed få en lovgivning, der er undfan- 
get i harmoni. 

Vi har altså nu lagt den rigtige grund for den 
kommende lovgivning, som vi ikke må haste 
igennem. Regeringen sætter lovkvalitet i højsæ- 

det, og aftalen indeholder flere elementer, hvor 
et grundigt lovteknisk arbejde må gennemføres 
og flere parter inddrages og rådspørges. Når der 
er lavet så flot et forarbejde af de her organisa- 
tioner, forlanges det simpelt hen af os, at vi kan 
leve op til det samme. 

Det bør f.eks. nøje gennemtænkes, hvorledes 
ændringer på vejområdet kan gennemføres, 
uden at der opstår uklarheder i forhold til vej- 
lovgivningen om mark- og vejfredsloven, og an- 
dre ændringer kan komme til at berøre andre 
end jordbrugsorganisationer, f.eks. for så vidt 
angår strande ved sommerhusområder, hvorfor 
det også af den grund er rigtigst at gennemføre 
en grundig lovforberedelse. 

Det er også meget vigtigt, at den kommende 
lovgivning bliver så enkel og overskuelig, at den 
er let at forstå og dermed også at acceptere. Og 
vi skal sikre, at vi ikke skaber unødvendigt bu- 
reaukrati gennem besværlige og ressourcekræ- 
vende administrative procedurer. 

Jeg kan her gentage, at der mellem jordbru- 
gernes organisationer, Friluftsrådet og Dan- 
marks Naturfredningsforening er enighed om, 
at ændringerne gennemføres i folketingssamlin- 
gen 2003-04. 

Aftalen indeholder også det punkt, at jord- 
brugsorganisationer allerede nu opfordrer deres 
medlemmer til, at der ikke sker uhensigtsmæs- 
sig foregribelse af de kommende regler, f.eks. 
med nedlæggelse af veje og stier af væsentlig re- 
kreativ betydning. Den gensidige tillid gælder 
således også dette spørgsmål. Og jeg er ikke i 
tvivl om, at ejerne er så glade for aftalen, at det 
også fortsat vil komme til udtryk i jordbruger- 
nes daglige virke i skovene og i det åbne land 
allerede fra aftalens indgåelse. 

Kl. 15.05 
Regeringen kan således ikke støtte det frem- 

satte beslutningsforslag, for de her organisatio- 
ner har allerede beredt vejen, og jeg vil meget 
opfordre til, at vi respekterer den måde, det er 
blevet til på. 

Det er mit håb, at behandlingen af beslut- 
ningsforslaget vil vise, at der er bred tilslutning 
til, at regeringen i folketingssamlingen 2003-04 
fremsætter forslag til ændring af naturbeskyttel- 
sesloven i overensstemmelse med regeringens 
linje og den aftale, som regeringen har indgået 
med Landboforeningerne, Dansk Familieland- 
brug, Dansk Skovforening, Friluftsrådet og Dan- 
marks Naturfredningsforening, som jeg igen vil 
sige virkelig kræver megen respekt. 


